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Abstrakt

Klinický průběh roztroušené sklerózy (RS) je různorodý a počet a objem mozkových ložisek

na magnetické rezonanci (MR) mozku vysvětluje tuto klinickou heterogenitu jen částečně.

Tato nedostatečná korelace ložiskového postižení a klinického stavu se označuje jako

klinicko-radiologický paradox. Tato práce se zabývá třemi zobrazovacími markery, které by

mohly pomoci klinicko-radiologický paradox zmenšit. První a největší část je věnována MR

míchy (měření objemu míchy a hodnocení fokálních ložisek a difúzních změn). Ve druhé

a třetí části práce se věnujeme dvěma relativně novým konceptům, modelování narušené

konektivity („diskonektomu“) pomocí populačního traktografického atlasu a hodnocení

gradientu poškození periventrikulární bílé hmoty pomocí T1 relaxometrie. Pro míšní

projekty jsme hodnotili MR vyšetření 2044 pacientů s RS. Potvrdili jsme (i) vztah nižšího

objemu míchy, difúzních změn a vyššího postižení; (ii) u pacientů, kteří zatím nemají

výrazně omezenou schopnost chůze (EDSS ≤ 4.0), jsou difúzní změny spojeny s rizikem

vyššího stupně postižení více než objem míchy; (iii) malý objem míchy vysvětluje u části

pacientů disociaci mezi malým intrakraniálním ložiskovým postižením a vysokým stupněm

postižení; (iv) mícha je postižená u 75 % pacientů s časnou RS a 43% pacientů má difúzní

změny, které nemají vztah k celkovému objemu ložisek, ale jsou jasně spojeny s přítomností

ložisek v mozkovém kmeni a nižším objemem thalamu. V projektu diskonektomu jsme

hodnotili narušení konektivity v důsledku ložisek u 745 pacientů s RS ze tří různých kohort;

(i) srovnání modelu diskonektomu získaného pomocí klasické individuální traktografie

a modelu vytvořeného na podkladě volně dostupného traktografického atlasu ukázalo

dobrou shodu; (ii) parametry odvozené z diskonektomu sice nekorelovaly s klinickým

postižením lépe než konvenční MR parametry, ale u pacientů s malým objemem ložisek byla

vyšší globální efektivita spojena s nižším EDSS. Pro T1 mapování byla u 99 pacientů s RS

a u 92 zdravých dobrovolníků využita MP2RAGE sekvence. T1 abnormality v bílé hmotě

mozku a ložiscích jsme hodnotili jako z-skóre za pomoci využití normativního atlasu

vytvořeného na podkladě dat 92 zdravých dobrovolníků. Potvrdili jsme (i) závislost

poškození tkáně normálně vypadající bílé hmoty i ložisek (tzv. „gradient poškození tkáně“,

tj. větší poškození v periventrikulárních oblastech) a ukázali jsme, že(ii) parametry

gradientu poškození bílé hmoty (u pacientů s relaps-remitentní RS) a gradient v ložiscích

(u progresivní RS) korelují s klinickým postižením lépe než počet a objem ložisek.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, mícha, atrofie, strukturální konektivita, T1

relaxometrie, gradient postižení tkáně

Abstract

Clinical course of multiple sclerosis (MS) is heterogenous and white matter lesion count and

volume on brain magnetic resonance imaging (MRI) correlate with clinical course only

partially. Therefore, there is an urgent need for more reliable prognostic biomarkers. This

work explored three imaging markers - spinal cord (SC) imaging (specifically SC volume

measurement and assessment of focal and diffuse SC changes), atlas-based model of

disconnectome (i.e. disruption of brain connectivity due to white matter lesions) and

periventricular white matter gradient assessed with T1 relaxometry. For the SC projects, we

assessed MRI from 2044 MS patients with a semi-automatic method for SC volume

measurement (ScanView). We confirmed (i) a relationship between diffuse SC changes, SC

volume and disability; (ii) a novel finding was that in patients with EDSS ≤ 4.0, diffuse

changes contributed to higher disability more than SC volume; (iii) SC volume explains the

paradox in patients with dissociation between brain white matter lesion load and disability;

(iv) SC focal and/or diffuse changes are present in 75% patients with early MS, of which

43% have diffuse changes that are related to brainstem lesions. In the disconnectome project,

we evaluated the disruption of connectivity caused by white mater lesions in 745 patients

with MS in three separate cohorts; (i) a comparison of the disconnectome model obtained by

classical individual tractography and the disconnectome model based on a freely available

tractographic atlas showed a good agreement. Although disconnectome-derived parameters

did not overperform conventional MRI parameters in terms of correlations with disability,

however, in patients with lower lesion volume, we observed an association of lower EDSS

in patients with high global effectivity.

For the T1 mapping project, we used MP2RAGE sequence in 99 MS patients. We assessed

the T1 abnormalities as z-scores, i.e. deviations from normative values obtained from a study

specific atlas based on data from 92 healthy volunteers. The main findings are (i)

confirmation of a gradient of tissue damage in normally appearing white matter (NAWM)

and lesions obtained with T1 relaxometry; (ii) better correlation of NAWM T1 gradient with

disability in early MS compared to lesion load and count and better correlation of lesions´

T1 gradient with disability in progressive MS compared to lesion load and count.

Key words: multiple sclerosis, spinal cord, atrophy, structural connectivity, T1

relaxometry, gradient of tissue damage

Seznam zkratek

ADEM = akutní diseminovaná encefalomyelitida

ANCOVA = analýza kovariance

ANOVA = analýza rozptylu

APW = antero-posterior width, předozadní průměr (míchy)

ASIC1 = acid-sensing ion channel 1

BPF = brain parenchymal fraction

CD = cluster of differentiation

CIS = klinicky izolovaný syndrom

CNS = centrální nervový systém

CSF = mozkomíšní mok

CXCL13 = Chemokinový ligand 13

DIR = double inversion recovery

DIS = dissemination in space – diseminace v prostoru

DIT = dissemination in time – diseminace v čase

DSI = diffusion spectrum imaging

DTI = diffusion tensor imaging

EBV = virus Epstein-Barrové

EDSS = Expanded Disability Status Scale

FA = fraction anisotropy

FDR = false discovery rate

FLAIR = Fluid-attenuated inversion recovery

FS = funkční systém

FSE = fast spin echo

FSL = FMRIB (functional magnetic resonance imaging of the brain) Software Library

GE = gradient echo

GFAP = gliální fibrilární acidický protein

GM = grey matter, šedá hmota

HEB = hematoencefalická bariéra

HHV-6 = lidský herpesvirus 6

HLA = lidský leukocytární antigen

ICC = vnitrotřídní koeficient korelace

ICV = intrakraniální objem

IgG = imunoglobulin G

INFβ = interferon beta

IFNγ = interferon gama

IL6 = interleukin 6

kNN = k-nearest neighbour

LRW = left-right width, levo-pravý průměr (míchy)

MD = mean diffusivity

MHC = hlavní histopatologický komplex

MLVP = malý objem ložisek, velké postižení

MOG = myelinový oligodendrocytární glykoprotein

MPRAGE = magnetization prepared rapid gradient echo

MP2RAGE = Magnetization prepared two rapid gradient echoes

MR = magnetická rezonance

MT, MTR = magnetization transfer, magnetization transfer ratio

MUCCA = mean upper cervical cord cross-sectional area

Nav1.2 a Nav1.6 = voltage-gated sodium channels; napětím řízené sodné kanály

NAWM = normally appearing white matter; normálně vypadající bílá hmota

NEDA = no evidence of disease activity

NMO = neuromyelitis optica

NMOSD = onemocnění ze spektra neuromyelitis optica

NODDI = neurite orientation dispersion and density imaging

ODI = orientation dispersion index

OCB = oligoklonální pásy

OR = odds ratio

PD = proton density

PET = positrom emission tomography

PPRS = primárně progresivní roztrouená skleróza

PSIR = phase-sensitive inversion recovery

RD = radial diffusivity

RIS = radiologicky izolovaný syndrom

RS = roztroušená skleróza

SCV = spinal cord volume

SE = spin echo

SMT = spherical mean technique

SPRS = sekundárně progresivní roztroušená skleróza

SST = study specific template

STIR = short tau inversion recovery

TIV = total intracranial volume

TNF = tumor necrosis factor

TR/TE/TI = repetition time / echo time / inversion time

TRPM4 = transient receptor potential cation channel subfamily M member 4

TSPO = translocator protein

T1w, T2w = T1 vážený a T2 vážený obraz

VLMP = velký objem ložisek, malé postižení

WM = white matter, bílá hmota
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1 Úvod do problematiky a motivace pro studium míchy u RS

Roztroušená skleróza (RS) je zánětlivé, demyelinizační a degenerativní onemocněné mozku

a míchy. Na světě žije asi 2.8 milionů pacientů RS (The Multiple Sclerosis International


[…]


(Combes et al., 2017). Překvapivě velká část pacientů s časnou RS (43%) má difúzní změny

míchy, které jsou jasně spojeny s přítomností ložisek v mozkovém kmeni a s menším

objemem thalamu. U více postižených pacientů objem míchy odráží postižení lépe. U části

pacientů může atrofie míchy vysvětlit disociaci mezi malým intrakraniálním ložiskovým

postižením a nepoměrně vysokým stupněm postižení. Důležitý posun by přinesla možnost

objektivního hodnocení difúzních změn míchy pomocí kvantitativní magnetické rezonance.

Kvantitativní hodnocení poškození mozkových spojů v důsledku ložisek bílé hmoty

(vytvoření „diskonektomu“) je novým přístupem v nahlížení na patologii u RS. Srovnání

modelu diskonektomu získaného pomocí klasické individuální traktografie a modelu

vytvořeného retrospektivně s použitím konvenčních MR sekvencí na podkladě volně

dostupného traktografického atlasu (bez nutnosti akvizice difúzních dat) ukazuje dobrou

shodu. Hodnocení parametrů odvozených z diskonektomu, konkrétně globální efektivity,

může u podskupiny pacientů s malým objemem ložisek přispět ke zmenšení klinicko-

radiologického paradoxu.

Pomocí T1 relaxometrie jsme potvrdili přítomnost gradientu poškození tkáně v normálně

vypadající bílé hmotě i v ložiscích (maximum poškození v periventrikulárních oblastech,

které se postupně normalizuje). Gradient poškození normálně vypadající bílé hmoty je

spojen s mírou klinického postižení u časné RS, zatímco u progresivní RS koreluje

s klinickým postižením lépe gradient v oblasti ložisek. K ozřejmění významu těchto

pozorování v diagnostice a monitorování pacientů s RS bude nutné srovnání s dalšími

onemocněními CNS, u nichž se může objevit ložiskové postižení bílé hmoty (např. Fabryho

choroba či migréna u mladších pacientů a cévní změny u starších pacientů) a dále

longitudinální sledování, které by u pacientů s časnou RS mohlo ukázat vliv terapie na

gradient patologie a u pacientů s pokročilejší RS vývoj gradientu ve vztahu ke
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klinickému postižení a k atrofii mozku a míchy. Poznatky o „surface-in“ gradientu

poškození tkáně by dále mohly být motivací ke zkoumání kompartmentalizovaného zánětu

a intrathekálního prostoru nejen jako diagnostického, ale i jako terapeutického cíle.

Kombinace zobrazovacích markerů, které odráží jednotlivé aspekty poškození CNS

(ložiskový nález, globální a regionální atrofie mozku a míchy a kvantitativní techniky, např.

T1 a T2 relaxometrie, analýza gradientů v oblasti kortexu, thalamu i bílé hmoty a hodnocení

leptomeningeálního enhancementu, optická koherenční tomografie) s laboratorními nálezy

(např. sérové hladiny lehkých řetězců neurofilament) by mohla pomoci lépe odhadnout

individuální prognózu pacientů s RS a vybrat již v počátku onemocnění optimální terapii.

Summary and clinical implications

This work is largely devoted to quantitative spinal cord MRI, specifically measuring the spinal

cord volume and combining it with evaluation of focal and diffuse spinal cord to predict clinical

disability. We confirmed the relationship between lower spinal cord volume, diffusion

changes and higher clinical disability. In less affected patients without restricted mobility

(EDSS ≤ 4.0), diffuse changes are associated with a risk of a higher disability more than

spinal cord volume and could therefore reflect some of the quantitative changes that have been

observed even in absence of atrophy (Kearney et al., 2014b) (Combes et al., 2017).

A surprisingly large proportion of patients with early MS (43%) have diffuse spinal cord

changes that are clearly associated with the presence of brainstem lesions and a smaller

thalamus volume. In patients with higher disability, spinal cord volume reflects disability better.

In a subset of patients, spinal cord atrophy may explain the dissociation between small

intracranial lesion load and disproportionately high disability. An important step would be

a possibility of an objective evaluation of diffuse spinal cord changes, i.e. by using quantitative

magnetic resonance.

Quantitative assessment of brain damage due to white matter lesions (construction of

a "disconnectome") is a new approach or viewing the pathology of MS. A comparison of the

disconnectome model obtained created based on classical individual tractography and the

model created retrospectively by using conventional MR sequences and a freely available

tractographic atlas (without the need to acquire diffusion data) shows a good agreement.

Evaluation of disconnectome-derived parameters, specifically global efficacy, may
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contribute to a reduction in the clinical-radiological paradox in a subset of patients with

a small lesion volume.

Using T1 relaxometry, we confirmed the presence of a gradient of tissue damage in the

normal-appearing white matter and in the lesions (maximal damage in the periventricular

areas, which gradually normalizes). The gradient of normal-appearing white matter damage

is associated with the clinical disability in early MS, while in progressive MS, the gradient

in the area of lesions correlates with clinical involvement better than conventional

parameters. To clarify the importance of these observations in the diagnosis and monitoring

of MS patients, a comparison with other CNS diseases characterized by focal white matter

lesions (e.g. Fabry disease or migraine in younger patients and vascular changes in older

patients, NMOSD) and longitudinal follow-up is warranted. Understanding the "surface-in"

gradient of tissue damage and access to the intrathecal space could further motivate the study

of compartmentalized inflammation and intrathecal space not only as a diagnostic, but also

as a therapeutic target.

Combination of imaging markers that reflect different aspects of CNS damage (lesion load,

global and regional brain and spinal cord atrophy and quantitative techniques, e.g. T1 and

T2 relaxometry, analysis of cortical, thalamus and white matter gradients and evaluation of

leptomeningeal enhancement, optical coherence tomography) with laboratory findings (e.g.

serum levels of neurofilament light chains) could help to better estimate the individual

prognosis of patients with MS and select the optimal therapy.
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