UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

Oborová rada Neurovědy
Doktorské studium Biomedicíny
Univerzita Karlova
1. lékařská fakulta

V Praze 20. 9. 2021

Vážení členové oborové rady,

doporučuji svoji studentku prezenčního studijního programu Neurovědy MUDr. Michaelu Andělovou k obhajobě.

MUDr. Andělová splnila všechny studijní povinnosti a připravila disertační práci s názvem **Využití magneticko-rezonančních volumetrických technik při sledování aktivity nemoci u pacientů s roztroušenou sklerózou.**

MUDr. Michaela Andělová po promoci v roce 2011 pracovala 5 let na zahraničním pracovišti Universitätsspital Basel, Neurologische Klinik und Poliklinik v Basileji ve Švýcarsku. Od září 2016 pracuje na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze, kde zahájila i své postgraduální studium.

Již v Basileji se aktivně zapojila do výzkumné činnosti v oblasti demyelinizačních onemocnění a jejich monitorace pomocí nových magneticko-rezonančních technik. V této práci pokračovala i po nástupu na 1. LF UK. Během svého postgraduálního studia se zabývala zejména problematikou implementace nových softwarových technik s cílem monitorace objemových změn mozku a míchy. Zde se významně podílela na vývoji a implementaci nového software na měření objemu míchy, a to jak na našem pracovišti, tak v mezinárodním týmu ve spolupráci s vývojovým oddělením firmy Siemens. Dále zásadně přispěla k testování nových nekonvenčních MR technik zabývajících se kvantifikací mikrostrukturálního poškození mozku, např. T1 mapování a diskonektom. Výsledky své práce publikovala na několika tuzemských i mezinárodních konferencích, hlavním výsledkem pak byla práce v impaktovaném časopise a další spoluautorství v článkách, které se zabývaly MR monitorací. Celkový kumulativní IF, který dosáhla během postgraduálního studia, je 34,386. MUDr. Andělová se účastnila a účastní i dalších výzkumných projektů v Centru pro demyelinizační onemocnění 1. LF UK (hodnocení sérových a likvorových biomarkerů u RS, implementace nových nástrojů pro hodnocení fyzické a kognitivní disability a další).

Během svého postgraduálního studia prokázala mimořádné vědecké schopnosti – je schopná klást velmi aktuální otázky vycházející z klinické praxe, na které hledá odpověď pomocí objektivních vědeckých metod, je schopná propojit medicínské a velmi pokročilé technické znalosti, pracuje samostatně, ale i výborně ve výzkumném týmu, je velmi pracovitá. Mimo svou výzkumnou práci je velmi erudovaným a obětavým klinickým lékařem.

Doc. MUDr. Dana Horáková, Ph.D.